UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAMPUS BINACIONAL DE OIAPOQUE

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO-COGRAD

DIVISÃO DE ENSINO E GRADUAÇÃO-DIEG

EDITAL Nº 01/2025- COGRAD/DIEG/CAMPUS BINACIONAL - UNIFAP, DE 14 DE ABRIL DE 2025

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA BOLSA MONITORIA

RESULTADO PROVISÓRIO

O Campus Binacional de Oiapoque torna público o resultado final do Programa de Seleção Bolsa Monitoria 2025.1, Edital nº 01/2025-

COGRAD/DIEG/CAMPUS BINACIONAL-UNIFAP, conforme quadro a seguir:

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

BIOQUIMICA II

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 ANA PAULA FIGUEREDO COSTA 10,0 9,62 19,62 Classificada

02 LIANDA ALCANTARA DOS SANTOS 9,35 6,33 15,68 Aprovada/Não

Classificada

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

BOTÂNICA I

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 ANDRÉ CASTRO GABRIEL 10,0 6,02 16,02 Classificado

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ZOOLOGIA I

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 DIANNA JOAQUINA OLIVEIRA RODRIGUES 10,0 9,25 19,25 Classificada

02 GUSTAVO BARROZO DE CASTRO 10,0 8,39 18,39 Aprovado/Não

Classificado

03 JOÃO MAX SILVA PAULINO 10,0 0 10,0 Aprovado/Não

Classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAMPUS BINACIONAL DE OIAPOQUE

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO-COGRAD

DIVISÃO DE ENSINO E GRADUAÇÃO-DIEG

EDITAL Nº 01/2025- COGRAD/DIEG/CAMPUS BINACIONAL - UNIFAP, DE 14 DE ABRIL DE 2025

DIREITO

DIREITO CONSTITUCIONAL II

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 ABSON MARTINS PINTO DOS SANTOS 10,0 0 10,0 Classificado

DIREITO

TEORIA GERAL DO ESTADO

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

- Sem candidatos (a) Inscritos (a) - - - -

DIREITO

TEORIA GERAL DO PROCESSO

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 WYLLE LACEN CORDEIROS DOS SANTOS  10,0 5,0 15,0 Classificado

02 POLLYANA COSTA FIGUEREDO 10,0 4,0 14,0 Aprovada/Não

Classificada

DIREITO

DIREITO CIVIL II (DISCIPLINA CADASTRO RESERVA)

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

- Sem candidatos (a) Inscritos (a) - - - -

DIREITO

INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO (DISCIPLINA CADASTRO RESERVA)

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 SAMARA VICENTE DE AQUINO PERES 10,0 7,46 17,46 Classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAMPUS BINACIONAL DE OIAPOQUE

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO-COGRAD

DIVISÃO DE ENSINO E GRADUAÇÃO-DIEG

EDITAL Nº 01/2025- COGRAD/DIEG/CAMPUS BINACIONAL - UNIFAP, DE 14 DE ABRIL DE 2025

ENFERMAGEM

HISTÓRIA E TEORIA DE ENFERMAEM E METODOLOGIA DA PESQUISA EM ENFERMAGEM

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 ALESSANDRA YASMIN FREITAS DA FROTA 9,3 9,7 19 Classificada

02 ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS 8,5 9,8 18,3 Aprovado/Não

Classificado

03 DANILO PEREIRA COELHO 9,3 9,3 18,2 Aprovado/Não

Classificado

04 LANA PATRICIA LEITE FREITAS 8,7 8,7 17 Aprovada/Não

Classificada

ENFERMAGEM

FISIOLOGIA HUMANA E PARASITOLOGIA HUMANA

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 CARLA THAIS BARROSO 8,6 7,7 16,3 Classificada

02 FLAVIA ELIÂNDRIA DE SÁ DA SILVA 7,4 7,6 15 Aprovada/Não

Classificada

03 ALINE AMARO NERI 6,6 5,9 12,5 Aprovada/Não

Classificada

ENFERMAGEM

ENFERMAGEM PERIOPERATÓRIA E PRÁTICA DE ENFERMAGEM

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 YASMIN SILVA SFAIR 8,7 9,8 18,5 Remanejada para a
Vaga da Intercultural

Indígena

02 TAMYRES DE OLIVEIRA RIBEIRO 8,8 9,2 18 Classificada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAMPUS BINACIONAL DE OIAPOQUE

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO-COGRAD

DIVISÃO DE ENSINO E GRADUAÇÃO-DIEG

EDITAL Nº 01/2025- COGRAD/DIEG/CAMPUS BINACIONAL - UNIFAP, DE 14 DE ABRIL DE 2025

GEOGRAFIA

GEOGRAFIA CULTURAL

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 GRAZIELY MARIA COSTA 9,7 7,76 17,46 Classificada

02

ROZILENE DA SILVA DOS SANTOS
8,87 6,44 15,31 Aprovada/Não

Classificada

GEOGRAFIA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM DOCÊNCIA II

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 FERNANDO DE BRITO SOARES 7,4 8,53 15,93 Classificado

02 THAIS LARISSA DA SILVA 9,1 5,92 15,02
Aprovada/Não

Classificada

GEOGRAFIA

PRÁTICA PEDAGÓGICA III

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 EMELI ARAUJO RODRIGUES 9,5 9,17 18,67 Classificada

02 KERLEM PINTO PEREIRA 9,0 9,48 18,48 Aprovada/Não

Classificada

03 CLERIS MARIA SILVA SOUSA GAMA 5,1 7,60 12,7 Aprovada/Não

Classificada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAMPUS BINACIONAL DE OIAPOQUE

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO-COGRAD

DIVISÃO DE ENSINO E GRADUAÇÃO-DIEG

EDITAL Nº 01/2025- COGRAD/DIEG/CAMPUS BINACIONAL - UNIFAP, DE 14 DE ABRIL DE 2025

HISTÓRIA

ARQUEOLOGIA

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 ANDRÉ DA SILVA ALCÂNTARA 8,5 4,53 13,03 Classificado

HISTÓRIA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM DOCÊNCIA IV

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 SAMANTA CRISTINA FERREIRA BRAGA 8,5 4,62 13,12 Classificada

HISTÓRIA

PRÁTICA DE ENSINO EM HISTÓRIA I

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 DULCIANE RODRIGUES DA COSTA 7,0 4,52 11,52 Classificada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAMPUS BINACIONAL DE OIAPOQUE

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO-COGRAD

DIVISÃO DE ENSINO E GRADUAÇÃO-DIEG

EDITAL Nº 01/2025- COGRAD/DIEG/CAMPUS BINACIONAL - UNIFAP, DE 14 DE ABRIL DE 2025

INTERCULTURAL INDÍGENA

A DEFINIR – PROFESSORA CARINA SANTOS DE ALMEIDA

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01  LUENE ANICÁ DOS SANTOS 9,5 8,94 18,44 Classificada

INTERCULTURAL INDÍGENA

A DEFINIR – PROFESSORA MARY GONÇALVES FONSECA

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

- Sem candidatos (a) Inscritos (a) - - - -

INTERCULTURAL INDÍGENA

A DEFINIR – PROFESSORA MARIA ADRIANA LEITE

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 PAULO CESAR SILVA SOARES 9,85 8,03 17,88 Classificado

INTERCULTURAL INDÍGENA

A DEFINIR – PROFESSORA EVILANIA CUNHA BENTO (DISCIPLINA DE CADASTRO RESERVA)

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

- Sem candidatos (a) Inscritos (a) - - - -

INTERCULTURAL INDÍGENA

A DEFINIR – PROFESSOR AGERDÂNIO ANDRADE DE SOUZA (DISCIPLINA DE CADASTRO RESERVA)

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01  YASMIN SILVA SFAIR 9,0 8,0 17,00

Classificada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAMPUS BINACIONAL DE OIAPOQUE

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO-COGRAD

DIVISÃO DE ENSINO E GRADUAÇÃO-DIEG

EDITAL Nº 01/2025- COGRAD/DIEG/CAMPUS BINACIONAL - UNIFAP, DE 14 DE ABRIL DE 2025

LETRAS PORTUGUES E FRANCÊS

TEORIA LITERÁRIA I

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 JAYENE VITÓRIA DA CRUZ COELHO 9,85 9,81 19,66 Classificada

LETRAS PORTUGUES E FRANCÊS

TEORIA LITERÁRIA II

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

- Sem candidatos (a) Inscritos (a) - - - -

LETRAS PORTUGUES E FRANCÊS

LÍNGUA FRANCESA V

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 MÔNICA CRISTINA FIGUEREDO DA SILVA 9,1 8,54 17,64 Classificada

02 LETICIA LOUISE TAVARES SILVA 9,4 7,91 17,31 Remanejamento da
disciplina Teoria

Literária II

03
RAYLANE LIMA BARBOSA DE ARAUJO 7,4 7,23 14,63

Aprovada/Não

Classificada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAMPUS BINACIONAL DE OIAPOQUE

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO-COGRAD

DIVISÃO DE ENSINO E GRADUAÇÃO-DIEG

EDITAL Nº 01/2025- COGRAD/DIEG/CAMPUS BINACIONAL - UNIFAP, DE 14 DE ABRIL DE 2025

PEDAGOGIA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENSINO FUNDAMENTAL E EJA

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01  DAIANE SILVA NUNES 7,2 8,33 15,53 Classificada

02 MICHELA DO SOCORRO FARIAS DE SOUZA 7,0 8,19 15,19 Aprovada/Não

Classificada

PEDAGOGIA

PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 MARIA CLARA MACIEL PORTELA 10,0 9,75 19,75 Classificada

02 FRANCI MILA DE CALDAS DA SILVA 10,0 9,35 19,35 Aprovada/Não

Classificada

PEDAGOGIA

TEMAS TRANSVERSAIS EM EDUCAÇÃO

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

- Sem candidatos (a) Inscritos (a) - - - -

PEDAGOGIA

CONCEPÇÃO FREIRIANA DE EDUCAÇÃO (DISCIPLINA DE CADASTRO RESERVA)

Classificação Candidato(a) Nota do Memorial Nota do Histórico Nota Final Situação

01 FRANCISCA MACIENE DA CUNHA GOMES 10 8,6 18,6 Classificada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAMPUS BINACIONAL DE OIAPOQUE

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO-COGRAD

DIVISÃO DE ENSINO E GRADUAÇÃO-DIEG

EDITAL Nº 01/2025- COGRAD/DIEG/CAMPUS BINACIONAL - UNIFAP, DE 14 DE ABRIL DE 2025

REMANEJAMENTO DE VAGAS

Conforme o Edital nº 01/2025 - COGRAD/DIEG/CAMPUS BINACIONAL-UNIFAP, Item 2 - Distribuição das bolsas entre os Cursos de

Graduação:

2.3 Será utilizado cadastro reserva nos casos dos candidatos aprovados e não classificados nas vagas disponíveis..

2.4 A coordenação que não preencher a vaga para determinada disciplina poderá aproveitar o Cadastro de Reserva de outra disciplina

do mesmo curso e remanejar a bolsa para outra compatível com a área em que o candidato foi aprovado desde que haja interesse e

aceite do candidato, além da observância dos critérios de seleção ou ser remanejada para outro curso, o qual tenha obtido maior

quantitativos de alunos aprovados/classificados.

Considerando que não houve inscritos na disciplina de Teoria Geral do Estado, do curso de Licenciatura de Direito, a vaga não preenchida foi

remanejada para a disciplina de Introdução ao Estudo do Direito.

Considerando a desistência da candidata Yasmin Silva Sfair, inscrita  na disciplina de Enfermagem Perioperatória e Prática de Enfermagem, do

curso de bacharelado em Enfermagem, a vaga foi remanejada para a candidata Tamyres de Oliveira Ribeiro inscrita na mesma disciplina.

Considerando que não houve inscritos na disciplina de A definir, do curso de Licenciatura em Intercultural Indígena, a vaga não preenchida será

remanejada para a disciplina de A definir – cadastro reserva.

Considerando que não houve inscritos na disciplina de Teoria Literária II, do curso de Licenciatura em Letras Português Francês, a vaga não

preenchida será remanejada a segunda candidata da disciplina de Língua Portuguesa V.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAMPUS BINACIONAL DE OIAPOQUE

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO-COGRAD

DIVISÃO DE ENSINO E GRADUAÇÃO-DIEG

EDITAL Nº 01/2025- COGRAD/DIEG/CAMPUS BINACIONAL - UNIFAP, DE 14 DE ABRIL DE 2025

Considerando que não houve inscritos na disciplina de Temas Tranversais em Educação, do curso de Licenciatura em Pedagogia, a vaga não

preenchida será remanejada para a disciplina de Concepção Freiriana de Educação.

Oiapoque/AP, 29 de Abril de 2025.

Francisco Otávio Landim Neto

Diretor Geral do Campus Oiapoque

Portaria nº1626/2022

		2025-04-29T11:50:26-0300